
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 29 del  25/07/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  3  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018  -  2020. 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L’anno  duemiladiciotto venticinque del mese di  luglio alle ore  19:00, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. quattro all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 29 del  25/07/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE N.  3  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2018  -  2020. 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  AI  SENSI  DELL'ART.  193  DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L'assessore al bilancio illustra in modo ampio e dettagliato il punto in approvazione ; 
dopo di che il sindaco sottopone per l'approvazione quanto segue:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126;

RICHIAMATO l'art.  11 del D.Lgs. 118/2011, così  come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 
2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 
tutti gli enti locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

VISTA:
la disposizione dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 in base alla quale, almeno una volta 
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 
ad adottare, contestualmente:
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione 
finanziaria  facciano prevedere un disavanzo, di  gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo;

DATO atto:
– che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.02.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018-2020;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 02.05.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2017;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  con  l’assestamento  del  bilancio  ed  il 
controllo della salvaguardia degli equilibri  di bilancio,  così come indicato anche dal 
principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2 lettera 
g);

VISTE  le  richieste  dei  Responsabili  dei  Servizi  di  variazioni  degli  stanziamenti  di 
bilancio;

copia informatica per consultazione



VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A), 
che si unisce quale parte integrante del presente atto, dalla quale si evince che:
- eseguiti i debiti rapporti tra le minori e maggiori entrate e le minori e maggiori spese 
di  parte corrente, si  prende atto del mantenimento dell’equilibrio  della  gestione di 
competenza corrente del bilancio 2018;
- si è prevista una maggiore entrata in conto capitale, per oneri di urbanizzazione per 
una nuova pratica edilizia, destinata agli investimenti per €. 349,00;
- la gestione residui presenta un andamento regolare, sia sotto il profilo dello stato di 
riscossione dei residui attivi e della loro sussistenza, sia per quanto riguarda il grado 
di smaltimento dei residui passivi;
- si prevede l’equilibrio della gestione di cassa;
- si è provveduto a verificare la congruità del Fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTI  i  prospetti  allegati  predisposti  dall'Ufficio  Ragioneria  (allegato  B),  relativi 
rispettivamente alle variazioni per maggiori e minori entrate, per minori e maggiori 
spese, da apportare al Bilancio Preventivo 2018/2020 al fine di consentire la gestione 
dei servizi fino al 31/12/2018;

RITENUTA la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come 
si evince dall’allegato C) alla presente deliberazione;

RILEVATO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, come risulta 
dalle attestazioni dei Dirigenti e dei Responsabili;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
-  l’allegato  parere  favorevole  espresso  dal  Revisore  Unico  dei  Conti  in  data 
19/07/2018 (allegato F);

DATO ATTO che il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  all’art. 
147/bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del 
presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti  n.9 favorevoli,  n.3 astenuti  (Barilli-  Bittasi  -  Novellini)  espressi  in  forma 
palese da n.12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, in base alle risultanze contenute nella relazione (Allegato A), che 
fa parte integrante del presente atto, i risultati  della salvaguardia degli equilibri  di 
bilancio 2018/2020;

2) DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, limitatamente alla 
previsioni relative all'anno 2018, elencate nei tabulati che si allegano al presente atto 
a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B);

3) DI APPROVARE l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto 
contenente  le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica  2018/2020  (allegato  C), dando  atto  che  le  suddette  previsioni 
restano coerenti con il rispetto dei suddetti vincoli;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 

copia informatica per consultazione



2018/2020 e che ai sensi e per gli effetti dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il D.U.P. 
è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

5) DI APPROVARE l'assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio, così come indicato dal principio della programmazione allegato 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011, punto 4.2 lettera g);

6) DI DARE ATTO inoltre che non esistono, ad oggi, debiti fuori bilancio da ripianare ai 
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dai Responsabili di Servizio 
(allegato D);

7)  DI  DARE mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  dar  corso  alle  relative  operazioni 
contabili,  ed alla  trasmissione  della  presente  deliberazione  al  Tesoriere  comunale, 
unitamente ai dati di interesse del Tesoriere stesso di cui all’allegato n. 8/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011 (allegato E);

DOPODICHE’

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione, 
al fine di provvedere all’assegnazione ai Responsabili di Area della disponibilità delle 
risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

con separata votazione n.9 favorevoli, n.3 astenuti (Barilli- Bittasi - Novellini) espressi 
in forma palese da n.12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Entrata

DESCRIZIONE Titolo - Tipologia VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Titolo - Tipologia

10101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi
assimilati

13.150,00 13.150,00

10301 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

-7.439,00 -7.439,00

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 11.679,00 11.679,00

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.620,00 1.620,00

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 8.103,30 8.103,30

40500 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 349,00 349,00

Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti -2.300,00 -2.300,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

-239,70 -239,70

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali-Spese correnti

-2.900,00 -2.900,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

20.105,00 20.105,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

349,00 349,00

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti -1.514,47 -1.514,47

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile-Spese correnti

3.572,00 3.572,00

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti -400,00 -400,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti -1,93 -1,93

04051 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione tecnica superiore-Spese correnti -39,65 -39,65

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 7.047,00 7.047,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale-Spese correnti

-500,00 -500,00

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti 200,00 200,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti -28,89 -28,89

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

90,00 90,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti -7.750,00 -7.750,00

Pag. 1 di 2

del 11/07/2018

copia informatica per consultazione



Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido-Spese correnti

-16.986,00 -16.986,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti -2.500,00 -2.500,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale-Spese correnti

8.259,94 8.259,94

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 23.000,00 23.000,00

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
27.462,30 27.462,30 27.462,30 27.462,30

Pag. 2 di 2

del 11/07/2018

copia informatica per consultazione



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Esercizio 2018 1 di 1

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,0023.484,80

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,00127.353,38

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

0,00(+) 0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 150.838,18 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.354.105,00 1.348.394,00 1.348.394,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 132.885,00 118.866,00 118.866,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 410.164,30 388.139,00 388.139,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 243.797,00 106.550,00 56.550,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita  finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 120.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 1.769.799,00(+) 1.766.699,001.845.758,10

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 0,00(+) 0,000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita  di parte corrente 9.000,00(-) 10.050,008.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 3.000,00(-) 3.000,003.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 6.453,00(-) 8.953,004.953,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 1.829.805,10 1.751.346,00 1.744.696,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 106.550,00(+) 56.550,00530.150,38

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale 0,00(-) 0,000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 530.150,38 106.550,00 56.550,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato
0,00(+) 0,000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita  finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 104.053,00 110.703,0051.834,00

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 23.484,80previsioni di competenza 0,00 0,00 23.484,80

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 127.353,38previsioni di competenza 0,00 0,00 127.353,38

Utilizzo avanzo di amministrazione 165.719,00previsioni di competenza 0,00 0,00 165.719,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 1.071.652,60previsioni di cassa 0,00 0,00 1.071.652,60

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 288.254,15288.254,15 0,00 0,00
previsione di competenza 1.079.150,001.066.000,00 13.150,00 0,00
previsione di cassa 1.356.000,151.342.850,15 13.150,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti 16.159,1016.159,10 0,00 0,00
previsione di competenza 274.955,00282.394,00 0,00 7.439,00
previsione di cassa 291.114,10298.553,10 0,00 7.439,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 304.413,250,00 0,00304.413,25residui presunti
1.354.105,001.348.394,00 13.150,00 7.439,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.647.114,251.641.403,25 13.150,00 7.439,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 0,000,00 0,00 0,00

previsione di competenza 132.885,00121.206,00 11.679,00 0,00
previsione di cassa 132.885,00121.206,00 11.679,00 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 0,000,00 0,000,00residui presunti
132.885,00121.206,00 11.679,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 132.885,00121.206,00 11.679,00 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 125.338,00125.338,00 0,00 0,00

previsione di competenza 281.806,00280.186,00 1.620,00 0,00
previsione di cassa 392.348,75390.728,75 1.620,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 155.249,07155.249,07 0,00 0,00
previsione di competenza 118.708,30110.605,00 8.103,30 0,00
previsione di cassa 273.743,69265.640,39 8.103,30 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 280.701,870,00 0,00280.701,87residui presunti

Pagina 1 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 3 Entrate extratributarie

410.164,30400.441,00 9.723,30 0,00previsione di competenza
previsione di cassa 675.742,44666.019,14 9.723,30 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 41.899,0041.550,00 349,00 0,00
previsione di cassa 41.899,0041.550,00 349,00 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 181,560,00 0,00181,56residui presunti
243.797,00243.448,00 349,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 243.978,56243.629,56 349,00 0,00
0,00613.046,41residui presunti 613.046,410,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 7.439,003.780.058,68 34.901,30 3.807.520,98
3.193.540,00previsione di competenza 7.439,0034.901,30 3.221.002,30

613.046,41

7.439,00 4.879.173,58previsione di cassa
3.537.559,48

residui presunti

34.901,30

0,00

34.901,304.851.711,28
3.510.097,18

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 613.046,41

7.439,00

Pagina 2 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.688,8331.688,83 0,00 0,00
previsione di competenza 133.910,62136.210,62 0,00 2.300,00
previsione di cassa 163.044,57165.344,57 0,00 2.300,00

residui presunti

previsione di cassa

31.688,83

163.044,57

31.688,83

165.344,57

0,00

0,00

0,00

2.300,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
133.910,620,00 2.300,00136.210,62previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.833,6212.833,62 0,00 0,00
previsione di competenza 159.077,77159.317,47 0,00 239,70
previsione di cassa 170.666,20170.905,90 0,00 239,70

residui presunti

previsione di cassa

23.680,64

268.113,22

23.680,64

268.352,92

0,00

0,00

0,00

239,70

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 245.677,770,00 239,70245.917,47previsione di competenza

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.332,686.332,68 0,00 0,00
previsione di competenza 18.700,0021.600,00 0,00 2.900,00
previsione di cassa 23.071,1225.971,12 0,00 2.900,00

residui presunti

previsione di cassa

6.332,68

23.071,12

6.332,68

25.971,12

0,00

0,00

0,00

2.900,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
18.700,000,00 2.900,0021.600,00previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 18.569,1818.569,18 0,00 0,00
previsione di competenza 82.960,0062.855,00 20.105,00 0,00
previsione di cassa 101.529,1881.424,18 20.105,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 34.872,1634.872,16 0,00 0,00
previsione di competenza 25.849,0025.500,00 349,00 0,00
previsione di cassa 60.721,1660.372,16 349,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

53.441,34

162.250,34

53.441,34

141.796,34

0,00

20.454,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
108.809,0020.454,00 0,0088.355,00previsione di competenza

Pagina 3 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 11.358,8011.358,80 0,00 0,00
previsione di competenza 95.475,4096.989,87 0,00 1.514,47
previsione di cassa 106.417,35107.931,82 0,00 1.514,47

residui presunti

previsione di cassa

11.358,80

112.217,35

11.358,80

113.731,82

0,00

0,00

0,00

1.514,47

Totale Programma 06 Ufficio tecnico
101.275,400,00 1.514,47102.789,87previsione di competenza

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 938,60938,60 0,00 0,00
previsione di competenza 72.117,6968.545,69 3.572,00 0,00
previsione di cassa 72.532,0068.960,00 3.572,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

938,60

72.532,00

938,60

68.960,00

0,00

3.572,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
72.117,693.572,00 0,0068.545,69previsione di competenza

0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00400,00 0,00 400,00
previsione di cassa 0,00400,00 0,00 400,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

400,00

0,00

0,00

0,00

400,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali
0,000,00 400,00400,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 129.302,38129.302,38 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 959.683,47943.011,64 24.026,00 7.354,17
820.412,03 837.083,867.354,17previsione di competenza 24.026,00

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 113,52113,52 0,00 0,00
previsione di competenza 35.389,5435.391,47 0,00 1,93
previsione di cassa 35.503,0635.504,99 0,00 1,93

residui presunti

previsione di cassa

727,52

49.117,06

727,52

49.118,99

0,00

0,00

0,00

1,93

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
48.389,540,00 1,9348.391,47previsione di competenza

Pagina 4 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 727,52727,52 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 49.117,0649.118,99 0,00 1,93
48.391,47 48.389,541,93previsione di competenza 0,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 4.795,244.834,89 0,00 39,65
previsione di cassa 4.795,244.834,89 0,00 39,65

residui presunti

previsione di cassa

0,00

4.795,24

0,00

4.834,89

0,00

0,00

0,00

39,65

Totale Programma 05 Istruzione tecnica superiore
4.795,240,00 39,654.834,89previsione di competenza

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 35.567,5135.567,51 0,00 0,00
previsione di competenza 183.200,17176.153,17 7.047,00 0,00
previsione di cassa 218.767,68211.720,68 7.047,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

35.567,51

218.767,68

35.567,51

211.720,68

0,00

7.047,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione
183.200,177.047,00 0,00176.153,17previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 79.724,6079.724,60 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 396.987,01389.979,66 7.047,00 39,65
310.255,06 317.262,4139,65previsione di competenza 7.047,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 9.799,769.799,76 0,00 0,00
previsione di competenza 26.600,0027.100,00 0,00 500,00
previsione di cassa 36.399,7636.899,76 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

9.799,76

36.399,76

9.799,76

36.899,76

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
26.600,000,00 500,0027.100,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 15.132,5715.132,57 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 73.932,5774.432,57 0,00 500,00
59.300,00 58.800,00500,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0602 Programma 02 Giovani

Pagina 5 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0602 Programma 02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.520,687.520,68 0,00 0,00
previsione di competenza 33.700,0033.500,00 200,00 0,00
previsione di cassa 41.220,6841.020,68 200,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

7.520,68

41.220,68

7.520,68

41.020,68

0,00

200,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Giovani
33.700,00200,00 0,0033.500,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 8.701,038.701,03 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 57.201,0357.001,03 200,00 0,00
48.300,00 48.500,000,00previsione di competenza 200,00

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 86,9586,95 0,00 0,00
previsione di competenza 72.038,2372.067,12 0,00 28,89
previsione di cassa 72.125,1872.154,07 0,00 28,89

residui presunti

previsione di cassa

86,95

100.125,18

86,95

100.154,07

0,00

0,00

0,00

28,89

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio
100.038,230,00 28,89100.067,12previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 86,9586,95 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 102.025,18102.054,07 0,00 28,89
101.967,12 101.938,2328,89previsione di competenza 0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0905 Programma 05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.158,261.158,26 0,00 0,00
previsione di competenza 35.039,8034.949,80 90,00 0,00
previsione di cassa 36.198,0636.108,06 90,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.158,26

62.198,06

1.158,26

62.108,06

0,00

90,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione 61.039,8090,00 0,0060.949,80previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 21.584,5521.584,55 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 150.902,39150.812,39 90,00 0,00
129.227,84 129.317,840,00previsione di competenza 90,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Pagina 6 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 22.978,0522.978,05 0,00 0,00
previsione di competenza 103.910,00111.660,00 0,00 7.750,00
previsione di cassa 126.888,05134.638,05 0,00 7.750,00

residui presunti

previsione di cassa

34.728,45

505.139,83

34.728,45

512.889,83

0,00

0,00

0,00

7.750,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
470.411,380,00 7.750,00478.161,38previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 34.728,4534.728,45 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 505.139,83512.889,83 0,00 7.750,00
478.161,38 470.411,387.750,00previsione di competenza 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.907,9629.907,96 0,00 0,00
previsione di competenza 116.684,00133.670,00 0,00 16.986,00
previsione di cassa 146.591,96163.577,96 0,00 16.986,00

residui presunti

previsione di cassa

29.907,96

146.591,96

29.907,96

163.577,96

0,00

0,00

0,00

16.986,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
116.684,000,00 16.986,00133.670,00previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.664,676.664,67 0,00 0,00
previsione di competenza 39.350,0041.850,00 0,00 2.500,00
previsione di cassa 46.014,6748.514,67 0,00 2.500,00

residui presunti

previsione di cassa

6.664,67

46.014,67

6.664,67

48.514,67

0,00

0,00

0,00

2.500,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
39.350,000,00 2.500,0041.850,00previsione di competenza

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 41.335,4741.335,47 0,00 0,00
previsione di competenza 132.272,48124.012,54 8.259,94 0,00
previsione di cassa 173.607,95165.348,01 8.259,94 0,00

residui presunti

previsione di cassa

41.335,47

173.607,95

41.335,47

165.348,01

0,00

8.259,94

0,00

0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
132.272,488.259,94 0,00124.012,54previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.728,237.728,23 0,00 0,00

Pagina 7 di  8

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 11/07/2018

Proposta PRP - 400 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

previsione di competenza 61.304,3738.304,37 23.000,00 0,00
previsione di cassa 69.032,6046.032,60 23.000,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

7.728,23

69.032,60

7.728,23

46.032,60

0,00

23.000,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
61.304,3723.000,00 0,0038.304,37previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 85.636,3385.636,33 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 499.488,55487.714,61 31.259,94 19.486,00
402.078,28 413.852,2219.486,00previsione di competenza 31.259,94

580.381,95

62.622,944.077.776,36previsione di cassa

580.381,95 0,00

35.160,64

0,00residui presunti

4.105.238,66
3.537.559,4835.160,643.510.097,18 62.622,94previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

3.510.097,18 62.622,94
62.622,94 35.160,64

35.160,64
residui presunti

4.077.776,36

0,00

4.105.238,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 580.381,95
previsione di competenza 3.537.559,48

0,00

previsione di cassa

580.381,95

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 8 di  8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 400
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020. VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/07/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 400
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020. VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 19/07/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 25/07/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020. 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 07/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 25/07/2018

Oggetto: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020. 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 27/07/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 31/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


